¹³²⁵ *Apocalypsis 7, 2: Et vidi alterum angelum ascendentem ab ortu solis, habentem signum Dei vivi: et clamavit voce magna quatuor angelis, quibus datum est nocere terrae et mari.*

¹³²⁶ Cf. Gregorius Magnus, *Moralia in Iob*: “immundi spiritus, qui e coelo aethereo lapsi sunt, in hoc coeli terraeque medio vagantur ... Quia ergo ab aereis potestatibus contra cogitationum nostrarum munditiam flamma livoris irruit, de coelo ignis ad oves venit. Saepe enim mundas mentis nostrae cogitationes ardore libidinis accendunt; et quasi igne oves concremant, dum castos motus animi, luxuriae tentatione perturbant” (II, 47, 74, p. 103); “Gladius quippe Behemoth istius ipsa nocendi malitia est Sed ab eo a quo bonus per naturam factus est, eius gladius applicatur, quia eius malitia divina dispensatione restringitur, ne ferire tantum mentes hominum quantum appetit permittatur” (XXXII, 24, 50, p. 1168).

huir de aquellos donde se habían establecido, rogaran introducirse en los cerdos –no menciona Bartolomé el pasaje bíblico al que está aludiendo¹³²⁷–, pues, cuando la divina potencia les impide dañar a los hombres, desean hacerlo en los animales irracionales¹³²⁸ (28-38)¹³²⁹.

También afirma Gregorio en el libro XIV –asegura Bartolomé– que los demonios preparan diversas tentaciones para que seduzcan a los hombres según las diversas complejiones: a los *letos* los tienta de lujuria; a los tristes, de discordia; a los temerosos (*timidos*), de desesperación; a los soberbios, de presunción (39-43)¹³³⁰. Retengamos en nuestra memoria este fragmento que Bartolomé toma de Gregorio, donde se asocian ciertos vicios especialmente perniciosos según los determinados caracteres del ser humano. Más adelante, concretamente en el libro IV, cuando dan comienzo las anotaciones marginales de la obra, escritas probablemente por un fraile franciscano distinto al autor de la enciclopedia, observaremos cómo tal anotador realiza una interpretación espiritual de la doctrina física expuesta por Bartolomé fundamentándose

¹³²⁷ Cf. *Marcus* 5, 8-13: *Dicebat enim illi: Exi spiritus immunde ab homine ... Et deprecabatur eum multum, ne se expelleret extra regionem. Erat autem ibi circa montem grex porcorum magnus, pascens. Et deprecabantur eum spiritus, dicentes: Mitte nos in porcos ut in eos introeamus. Et concessit eis statim Jesus. Et exeuntes spiritus immundi introierunt in porcos: et magno impetu grex praecipitatus est in mare ad duo millia, et suffocati sunt in mari.* Igualmente, *Matthaeus* 8, 38-22 y *Lucas* 8, 30-33.